MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE SAÚDE

DESPACHO Nº 120/2025 RESPOSTA AO REQUERIMENTO 316

Processo nº 001048.000234/2025-30
Interessado: Câmara Municipal de Mogi Mirim

Em resposta ao requerimento n.° 316 do nobre vereador Marcos Paulo Cegatti,
informamos o que segue:

O equipamento de odontologia do nosso município conta com vinte e dois
dentistas atuantes e dois sob afastamento sem previsão de retorno.

A UBS Dr Antônio Albejante possui um consultório odontológico e a composição
de carga horária dispõe do quantitativo máximo suportado, tal qual 40h semanais. A referida
UBS não possui capacidade física para ampliação de consultório e, consequentemente, não há
possibilidade de ampliação de quadro de profissionais na área odontológica. A ampliação do
serviço está prevista com a construção da UBS Parque Laranjeiras, que terá um consultório
odontológico e as unidades de saúde terão redimensionamento da área de abrangência.

Os pedidos de contratação já foram encaminhados à Secretaria de Administração.
As contratações foram formalizadas após planejamento e adequações das

dotações orçamentárias na presente gestão.
Cabe ressaltar que os atendimentos odontológicos necessitam de um profissional

auxiliar para cada dentista.  Não há concurso público vigente para contratação do referido
profissional. Concomitantemente ao chamamento dos dentistas aprovados em concurso está
sendo realizada a contratação dos auxiliares pelo Consórcio Intermunicipal 8 de Abril.

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Nunes, Secretário, em 06/06/2025, às
12:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0202147 e o código CRC 368B6779.

Referência: Processo nº 001048.000234/2025-30 SEI nº 0202147

Despacho 120 Resposta (0202147)         SEI 001048.000234/2025-30 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=368B6779&cv=0202147

	Despacho 120 Resposta (0202147)